PREFEITURA MUNICIPAL DE JAURU

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 15.023.948/0002-30

1
Rua do Comércio, nº 480, Centro, Jauru - MT – CEP 78.255-000

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001

DIVULGA PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025.

A Senhora Gislaine dos Santos, Presidente da Comissão Avaliadora e Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado nº 001/2025, nomeada pela Portaria nº 268/2025, de 23 de julho de 2025, em cumprimento ao disposto no
item 18.6 do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, torna público o que segue:

1. FICA RETIFICADO O SUBITEM 11.1 DO EDITAL DE ABERTURA, DO QUADRO DE PONTUAÇÃO DAS PROVAS, EM

ESPECIAL À FUNÇÃO DE 13-ELETRICISTA PREDIAL, PARA ALTERAR A SUA REDAÇÃO, PASSANDO A SER COMO CONSTA A
SEGUIR, E NÃO COMO CONSTOU:

[...]

Alfabetizado

09-Auxiliar de Serviços Gerais
10-Borracheiros
12-Eletricistas de Automotivo
16-Mecânico de Carros e Caminhões

-Língua Portuguesa
-Matemática
-Conhecimentos Gerais

10
05
10

5,0
4,0
3,0

- 100

[...]

Ensino Médio Completo

04-Assistente Administrativo
06-Auxiliar de Desenvolvimento Infantil-ADI
07-Auxiliar de Desenvolvimento Infantil-ADI
08-Auxiliar de Desenvolvimento Infantil-ADI
13-Eletricista Predial
28-Técnico Administrativo Educacional - TAE
29-Técnico em Desenvolvimento Infantil-TDI

-Língua Portuguesa
-Matemática
-Conhecimentos Gerais
-Conhecimentos Específicos

05
05
05
10

4,0
3,0
3,0
5,0

- 100

[...]

2. FICA RETIFICADO O ANEXO I DO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO AO NÚMERO DE VAGAS DAS FUNÇÕES 04-

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO E 09-AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, PARA ALTERAR A SUA REDAÇÃO, PASSANDO A SER
COMO CONSTA A SEGUIR, E NÃO COMO CONSTOU:

[...]

FUNÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAURU-MT

Cód.
Função

Nome da função
Escolaridade /

Requisitos Exigidos

Nº VAGAS
Carga

Horária
Semanal (H)

Venc.
Base
(R$)

Valor da Taxa
de Inscrição

(R$)
Local de Trabalho

AC PcD TOTAL GERAL

[...]

04
Assistente
Administrativo

Ensino Médio
Completo

1 - 1 40 3.429,36 50,00
De acordo com a necessidade da
Administração Municipal

[...]

09
Auxiliar de Serviços
Gerais

Alfabetizado 2 - 2 40 1.395,11* 50,00
De acordo com a necessidade da

Administração Municipal

[...]

3. FICA INCLUÍDO, NO ANEXO II DO EDITAL DE ABERTURA, CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DE CONHECIMENTOS
ESPECÍFICOS PARA A FUNÇÃO DE 13-ELETRICISTA PREDIAL, CONFORME A SEGUIR:

FUNÇÃO: 13-ELETRICISTA PREDIAL: Eletricidade básica: Grandezas elétricas; Circuitos elétricos de CC e CA; Componentes
básicos, resistores, capacitores e indutores; Circuitos série e paralelo, RC, RL e RLC; Potência em circuitos elétricos, fator
de potência. Medidas elétricas: Instrumentos de laboratório analógicos e digitais (multímetros, osciloscópios, geradores
de funções, fontes CA e CC); Medidas de grandezas elétricas; Erros de medida. Tópicos de eletrônica: Componentes
básicos (diodos, TJB, amplificadores operacionais); Circuitos básicos de fontes CC; Aplicações práticas. Instalações
elétricas: Simbologia; Leitura, análise e interpretação de esquemas de projetos elétricos prediais; Noções de aterramento.
Máquinas elétricas e acionamentos: Motores de indução monofásicos e trifásico; Motores CC; Principais dispositivos de

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAURU

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 15.023.948/0002-30

2
Rua do Comércio, nº 480, Centro, Jauru - MT – CEP 78.255-000

manobra e proteção; Métodos de partida de motores; Transformadores. Segurança de laboratório: Normas básicas de
segurança em laboratório; Simbologia e normas técnicas. Conceitos de projeto, materiais elétricos, dimensionamento,
proteção elétrica, fator de potência, aterramento Iluminação – conceitos luminotécnicos. Normas: NBR 5410, NBR 14039,
NBR 5419, NR 10, NR 35, NBR 5101 Equipamentos de medição (voltímetro, amperímetro, Wattímetro, detector de
tensão, luxímetro) Softwares: Sistemas Operacionais (Windows, Linux); Noções gerais do pacote Office.

A íntegra deste Edital poderá ser consultada nos murais da Prefeitura Municipal de Jauru-MT, nos sites da

Prefeitura - www.jauru.mt.gov.br/ e banca organizadora - https://institutoatame.org.br/

Jauru/MT, 12 de agosto de 2025.

Gislaine dos Santos
Presidente da Comissão Avaliadora e Organizadora do

Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025

http://www.jauru.mt.gov.br/
https://institutoatame.org.br/